Câhiliye döneminde Araplar, karşısında durulamaz bir güç olarak gördükleri zamana
özel bir önem atfetmişlerdir. Başlarına gelen gerek iyi gerek kötü işlerin ve ölümün temel
sebebinin zaman olduğuna inanmışlar ve mahiyetini bilmedikleri bu güç karşısında çaresizlik
hissetmişlerdir. 10 Zemahşerî (öl. 538/1144), “Dediler ki hayat ancak yaşadığımızdan ibarettir. Ölürüz
ve yaşarız, bizi ancak zaman (dehr) helâk eder”11 meâlindeki âyeti açıklarken “kâinatta olup biten

5 Tülin Gençöz, “Korku: Sebepleri, Sonuçları ve Baş etme Yolları”, Kriz Dergisi 6/2 (Haziran 1998), 9-10.
6 Ebû Amr İshâk b.

Antere (öl. 614 [?]) bir şiirinde bu durumu şöyle dile getirmiştir:

14. فُولُأْــمَ فٍــلْإِ وذُ قََّرـَـفتَ هِيفِ فٍلُخُ وذُ رَهَّْدـلا َّنأَ ءِرْـمَلْلِ َّكشَ لاَ
Şüphesiz zaman vefasızdır / kişiyi yar ve yaranından ayırır.

Ebû Züeyb el-Hüzelî (öl. 28/648-49) ise dehr hakkında şöyle demiştir:

15. عَُّورَمُ بُلاكِلا هتَّْزفَأ بٌبَشَ هنِاَثدَحَ لا رُهَّْدلاوَ ىلعَ ىقَبْيَ

Köpeklerin ürküttüğü korkmuş yaşlı bir öküz zamanın felaketlerine dayanamaz ki.

Amr b. Kamîe (öl. 540) sevdikleriyle arasını ayıran zamanın önünde diz çöküp şöyle
yalvarmaktadır:

Şenferâ’nın tek başına yaptığı gece baskınları cinlerle ilişkilendirilmiştir.

23. لُعَفتَ سُنْإِلْا اهَكَامَ ،اًسنْإِ كُيَ نْإِوَ اًقرِاطَ حَرَبْأَلَ ،ٍّنجٍ نْمِ كُيَ نْإِفَ

Bu saldıran cinlerdense pek şiddetli saldırdı / insansa, insanlar böyle yapmaz.

Hassân b. Sâbit (öl. 60/680 [?]), Medine sokaklarında rastladığı bir cinin zorlamasıyla
aşağıdaki beytin de içinde bulunduğu üç beyit inşâd ettiğini söylemiştir.

24. هْوَهُ اًروْـطَوَ لُوـقُأ اًروْـطَفَ نِابَصَيْـَّشلا ينِبَ نْمِ بٌـحِاصَ يلِوَ

Benim eş-Şeysabân’dan bir arkadaşım var / bazen ben söylerim bazen o söyler.

65 عَُّلطَتَ نِابَجَلْا سُفْنَ اذَإِ وسُرْتَ ً ةَّرحُ كَلِذَلِ ً ةفَرِاعَ تُرْبَصَفَ

Bilirim ki ölüm (vaktim) gelmişse tabanları yağlayıp kaçmam beni ondan kurtarmaz.

Bu yüzden güzelce sabrettim, sağlam durdum ve korkak nefisler gibi kaçış yolu aramadım.

Rabîa b. Makrûm (öl. 15/637) kelimeyi şu beytinde kullanmıştır:

ابََّشقَمُ امًّسَ بِرلحا في مْهئِادَعْلأَ مْهُحُامر تْءَافأَ تىح تْفَرَصَنْا امفَ

66. ابََّكرلمُا نَابَجَلْا رُعُّْذلا لَهَوْأَ اذَإِ مْهلِيْخَ ةُدَيرطَ يمِنْتَ لا رَيوِاغمَ

Savaşta ele alındığında zehire bulanmış mızraklar, düşmanlarına mutlaka ulaşır

Cendel (öl. 600) yardım isteyenlere karşı tavrını şöyle dile getirmiştir:

83. بِيبِانََّظلا عَرْقَ هُلَ خُارَّصلا نَاكَ عٌزِفَ خٌرِاصَ اَناَتأَ امَ اذإِ اَّنكُ

Korkmuş birinin yardım çığlığı geldiğinde bu çığlığa yardım için mızraklar hazır olurdu.

Muhadram şair Süveyd b. Ebî Kâhil el-Yeşkurî (63/683) kelimeyi şöyle kullanmıştır:

84. عْزَفَلا دَّجَ اذإِ حُيجارمَوَ ةٌداس ضٌيب هِجُولأَا ونسَحَ

Güzel yüzlü, alnı ak efendiler / işler ciddiye bindiğinde korku nedir bilmeyen sabitkademler.

قُرَفَلا .2.9

78 Zebîdî, “ravea‘”, 21/135.
79 Muhammed b. Ebi’l-Hattâb Ebû Zeyd el-Kureşî, Cemheretu eşʿâri’l-Arab fi’l-Câhiliyyeti ve'l-İslâm.

Yaşlılık, dert ve körlük benimle akşamlasalar, kafam taş gibi parçalanıp benden ayrılsa

Zamanın hükmünü cesurca kabul eder / her ne felaket olursa olsun korkmam.

لُوْهَلْا .2.10

Kelime, deniz ve gece gibi şeylerden gelebilecek, bilinmeyen gizli tehlikelere karşı
duyulan korkuya verilen isimdir.88 Âmir b. et-Tufeyl (öl. 11/632) bir şiirinde kelimeyi şöyle
kullanmıştır:

89. حُورُ مِئِاوَقَلا فَاخ اذإِ تُاشَمَحَ لِوْهَلْا نِعَ هِبِ ىَمتَرْاِ قَاحَلَّلا َّنهُنمِ

Öküz, köpeklerin kendisini yakalamasından endişelendiği zaman ince ve geniş bacaklarıyla
korkuyla uzaklaşır.

Esmâ bint Hârice (öl. 60/679) birden fazla korku anlamına gelen kelimeyi aynı beyitte
kullanmıştır.

بِعُّْرلا نَمِ ىقَلْيَ امَ لِوْهَ .90 نْمِ هُتَيادَهِ هِبِ لُيلدلا ىسَنَي

Rehberi ona doğru yolu göstermeyi unutur / karşılaşacağı korkunun endişesiyle.

85 Ebû Bişr el-Yemân ibn ebi’l-Yemân el-Bendenîcî, el-Ferak, thk.